
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2023, il giorno 21 del mese di novembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la direzione del Presidente Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. 
Antonio Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali e accreditamenti;  
2. Congresso nazionale forense sessione ulteriore-Roma 15 e 16 dicembre 2023-

modalità di partecipazione, relazione del consigliere tesoriere e 
determinazioni in merito; 

3. Varie ed eventuali 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

x AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

 AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

x AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 13/11/2023. Il Cons. Striano approva chiedendo al contempo che al punto 
n°5, capo due ove viene riportata sua dichiarazione deve essere inteso “ai quali devono essere 
garantite tutte le spese di missione”, eliminando “con rendicontazione”.    
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali e accreditamenti 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LOFFREDO RICCARDO (PROT. 2582/23), ATTANASIO GIANFILIPPO (PROT. 2625/23), ERCOLANO 
ANNA (PROT. 2626/23) 
  
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI DI: 
RUSSO RAFFAELE (PROT. 2601/23) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
GARGIULO LUIGI (PROT. 2603/23) 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
MONTANARO RAFFAELE (PROT. 2589/23) 
 
RILASCIO CERTIFICATI DI COMPIUTA PRATICA 
APONTE NUNZIO (PROT. 2600/23), DONNARUMMA GAETANO (PROT. 2602/23), GAROFALO 
VINCENZO (PROT. 2609/23). 
SULLA PARI RICHIESTA DEPOSITATA PRESSO LA SEGRETERIA DEL COA IN DATA 21/11/2023 (PROT. 
2610/23) DALLA DOTT.SSA DI DONNA DIANA, PRESO ATTO: - CHE LA STESSA È STATA ISCRITTA NEL 
REGISTRO DEI PRATICANTI AVVOCATI NELLA SEDUTA DEL 20 MAGGIO 2022, SU DOMANDA 
DEPOSITATA IL 19/05/2022; -CHE L’UFFICIO ESAMI AVVOCATO DELLA CORTE DI APPELLO DI NAPOLI, 
AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALL’ ABILITAZIONE PER L’ANNO 2023 DA PARTE DELL’ISTANTE, HA 
RICHIESTO LA CONFERMA DEL COMPIMENTO DELLA PRATICA ALLA DATA DEL 10/11/2023. 
TUTTO CIO’ PREMESSO LA RICHIESTA NON PUO’ ESSERE ACCOLTA PER IL DIFETTO DEL DECORSO 
TEMPORALE (18 MESI), SIA SE SI CONSIDERA DECORRENTE DALLA DATA DI ISCRIZIONE NEL 
REGISTRO DEI PRATICANTI (DELIBERA COA 20/05/2022) SIA SE SI CONSIDERA LA DIVERSA DI DATA 
DI DEPOSITO DELLA DOMANDA (19/05/2022). 
IN OGNI CASO LA CERTIFICAZIONE DI COMPIUTA PRATICA ALLA DATA DEL 20/11/2023, POTRA’ 
ESSERE RILASCIATA IN ESITO AL SUPERAMENTO DELLA PROVA PREVISTA DAL N. 51/2023, ART. 4 
QUATER COMMA 10. 
IN RAGIONE DI QUANTO PRECEDE, SI RIGETTA LA RICHIESTA DI RILASCIO DI CERTIFICATO DI 
COMPIUTA PRATICA PER COME MOTIVATO PER LA DATA DEL 10/11/2023. SI TRASMETTA 
ALL’INTERESSATA PER ESTRATTO. 
 
RILASCIO TESSERA SEGRETARIO DI STUDIO 
FERRARO ANTONELLA (PROT. 2558/23) – SEGRETARIA PRESSO LO STUDIO DELL’AVV. RAFFAELE 
VANACORE 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FEDELMASSIMO RICCIARDELLI (PROT. 2595/23) SI ASSEGNA AL 
CONS. COVIELLO 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO: 

 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO: 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

MODIFICHE AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 
LE RICHIESTE DI ESONERO DEGLI AVVOCATI GRAZIELLA LOFFREDO (PROT. 2615/23), CIRO 
BUONONATO (PROT. 2614/23), TIZIANA MATASSA (PROT. 2613/23) SI ASSEGNANO ALLA 
COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE 

ISCRIZIONI ELENCO DIFENSORI DI UFFICIO 
RANDACCIO ADRIANO (PROT. 2623/2023), MASCOLO FRANCESCO (PROT. 2622/2023), VACCARO 
MONICA (PROT. 2621/2023), LANGELLA MARICA (PROT. 2616/2023) 
 
PERMANENZA ELENCO DIFENSORI DI UFFICIO 
ANGELINI SIMONE (PROT. 2620/2023), ANGELINI NICOLETTA (PROT. 2619/2023), TORTORA 
AGOSTINO (PROT. 2618/2023), BILOTTA UMBERTO (PROT. 2617/2023) 
 
ESPOSTI DISCIPLINARI 
SI DISPONE L’INVIO ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DISCIPLINA COME DA REGOLAMENTO CNF 
 
Accreditamenti 
Evento CPO del 27/11/2023 in occasione della Giornata contro la violenza sulle donne: sentita la 
relazione della Cons. Esposito, coordinatrice della Commissione competente, si propone 
l’accreditamento per 3 crediti formativi e uno di deontologia. Il Consiglio approva all’unanimità. 
 
Sul punto 2. all’odg. Congresso nazionale forense sessione ulteriore-Roma 15 e 16 dicembre 2023-
modalità di partecipazione, relazione del consigliere tesoriere e determinazioni in merito  

Il Presidente apre la discussione sul punto chiarendo che, alla luce di quanto emerso dalla 
precedente seduta di consiglio, ha chiesto al Cons. Tesoriere di prevedere dei preventivi di spesa in 
base alle diverse opzioni possibili per la partecipazione dei consiglieri. Sulla scorta della relazione 
del Cons. Tesoriere si decide all’unanimità che tutti i consiglieri che ne hanno fatto richiesta 
parteciperanno, con arrivo nella giornata del 15 dicembre e partenza il giorno successivo. Il Consiglio 
delibera all’unanimità quindi che sarà previsto un budget fino ad € 8.500 (oltre le spese obbligatorie 
ex lege) a copertura dei costi di registrazione e partecipazione, di vitto, alloggio e trasporto con le 
seguenti precisazioni: sistemazione alberghiera a cura del Coa con alloggio in doppia b\b; viaggio in 
comune in auto dei consiglieri; cena organizzata dal Coa con tutti i partecipanti e solo nel caso in cui 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

non vi sia pari evento gratuito organizzato dall’OCF. Qualsiasi spesa sostenuta al di fuori di quanto 
precede, non sarà rimborsata.            

Sul punto 3. all’odg.: Varie ed eventuali 

- Comunicazione del Presidente del Tribunale sul Protocollo UEPE. Il Consiglio propone che a 
pagine 3 prima del capoverso 5 la parte verde vada letta nel seguente modo “al difensore, 
munito di procura speciale all’uopo specificamente rilasciata”. Tale precisazione sarà 
comunicata alla Presidenza del Tribunale.  

- Si dà atto che, come comunicato dal Cons. Tesoriere, alla fine della seduta di consiglio sarà 
inviata mail agli iscritti per la riscossione, entro il 31.12.23, della quota di iscrizione anno 
2023 

Alle ore 15.34 la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




